
Zgod nie z wy mo ga mi tej nor my dla
rur ter mo pla stycz nych na po łą cze niu
stu dzien ki be to no wej na le ży umie ścić
ela stycz ne po łą cze nie. Po łą cze nie rur
ter mo pla stycz nych ze ścia ną ko mo ry
stud ni be to no wej oraz in nych kon struk -
cji sztyw nych po przez kształt ki - przej -
ścia szczel ne na zy wa ne jest po łą cze -
niem ty pu 1, na to miast po przez
uszczel kę po łą cze niem ty pu 2. W
każ dym przy pad ku za stud nią na le ży
za sto so wać krót kie od cin ki rur
kie li cho wych (po łą cze nia ela -
stycz ne) o dłu go ści mi ni mum
1,0 m i mak si mum 2,0 m.

Ela stycz ne po łą cze nia są nie -
zbęd ne, po nie waż po zwa la ją ła go -
dzić na prę że nia wy wo ły wa ne przy
roz sze rza niu, ści na niu i/lub ob cią -
że nia mi zgi na ją cy mi. Stu dzien ki
be to no we, żel be to we i po li me ro -
be to no we, ja ko kon struk cje sztyw ne
za cho wu ją się zu peł nie od mien nie w
grun cie niż ru ry ter mo pla stycz ne. Dla
ma te ria łów sztyw nych jak be ton, po li -
me ro be ton do pusz czal ne od kształ ce nie
względ ne ε [%] ścia nek wy no si ~0%.
Dla rur i stu dzie nek sztyw nych wzrost
ob cią żeń ze wnętrz nych zwięk sza ob cią -
że nia kon struk cji. Na to miast dla rur ter -
mo pla stycz nych wzrost ob cią żeń ze -
wnętrz nych jest prze no szo ny na grunt
po obu stro nach prze wo du, po wo du jąc

zmniej sze nie ob cią że nia nad prze wo -
dem. W efek cie kon struk cje sztyw ne są
bar dziej po dat ne na osia da nie. Dla te go
też nor ma PN -ENV 1046 po da je róż ne
spo so by zmniej sze nia ob cią żeń zgi na ją -
cych i ści na ją cych dzia ła ją cych na ru rę, a
po cho dzą cych ze zróż ni co wa ne go osia -
da nia rur ter mo pla stycz nych i kon struk -
cji sztyw nych. Nie rów no mier ność osia -
dań jest bar dzo trud na do unik nię cia,
po nie waż są du że róż ni ce w ob cią że -

niach dzia ła ją cych na stud nię
oraz na prze wo dy po łą cze nio we.

Uszczel ka ela sto me ro wa znaj -
du ją ca się na sty ku z be to nem (po łą -

cze nie ty pu 2) mo że ła go dzić na prę -
że nia wy wo ły wa ne przy roz sze rza niu,
ści na niu i/lub ob cią że nia mi zgi na ją cy -
mi. Przy przej ściu po przez uszczel kę

in si tu pierw sze po łą cze nie kie li -
cho we na le ży zlo ka li zo wać od ścia -

ny stud ni w od le gło ści L = 400 mm
lub 0,5 * dn (w za leż no ści któ ra jest
więk sza) oraz dru gie od kie li cha ru ry w
od le gło ści od min. 1,0 m do maks. 2,0 m.

W przy pad ku rur wy sta ją cych z kon -
struk cji sztyw nych (po łą cze nie ty pu 3)
po łą cze nia ta kie są na ra żo ne na na prę -
że nia ści na ją ce i zgi na ją ce. Dla te go też
w tym przy pad ku za le cam za sto so wa nie
przejść dla rur gład ko ścien nych do sto so -
wa nych do ich śred ni cy lub uszcze lek
ela sto me ro wych. W przy pad ku po łą czeń
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